Exmo. Senhor Presidente da Comissão Especializada Permanente de
Assuntos Sociais,

Em resposta ao pedido de parecer sobre a petição n.º 59/XII – “Criação do
programa Açores Jovem Explorer”, vem a AJAUPA tecer algumas
considerações.

Em primeiro lugar, queremos saudar e enaltecer o colega João Mendonça e
todos os signatários desta petição pela iniciativa e interesse em trabalhar em
prol dos jovens açorianos.

Os Açores são, neste momento, um ponto turístico que cada vez mais atrai
visitantes e curiosos. Temos vivido um grande fluxo de turismo nas nossas
ilhas. Porém, não em todas. Apenas nas maiores, se assim nos permitem. As
ilhas mais pequenas são sempre menos procuradas, quer por falta de
publicidade, quer por falta de acessos. E esta questão ganha outra dimensão
quando nem nós, açorianos, as procuramos. Todos os açorianos devem
conhecer todas as ilhas dos Açores. Embora saibamos que nem sempre seja
fácil, por várias questões.

Nesse sentido, acreditamos que o programa “Açores Jovem Explorer” pode
servir exatamente para promover esse turismo interno que tanta falta faz
nestas ilhas.

A AJAUPA considera que os exemplos enumerados na petição (“Intra_rail” e
“DiscoverEU”) podem servir de modelo e de exemplo para a implementação de
uma iniciativa semelhante nos Açores. Conscientes claro das necessárias
adaptações face às nossas especificidades, admitimos que esse programa
poderá trazer inúmeras vantagens a todos os jovens açorianos.

O modo de implementação deste programa terá, claro, de ser bem estudado e
planeado para que se torne acessível e possível para todos os jovens que nele
queiram participar.

Por fim, a AJAUPA demonstra a sua abertura para ajudar e participar no
processo e implementação do programa.

Coimbra, 16 de outubro de 2023.

Pela AJAUPA,

______________________

(Hélio Guerrinha Ávila)

Presidente da Direção

Associação de Jovens Açorianos Unidos Pelos Açores

E/2707/2023 Proc.º 045.10.01/59/XII 16/10/2023